71 De proditoria vſurpatione Coronæ Cypriæ à Iacobo Luſignano, contra legitimam Reginam Carlotam, cui fidelitatem iurauerat, ſatis ſit adijſſe ex Stephano Luſignano, Aenea Siluio, Naucleto, & alijs Spondanum, dict. tom. 2. anno 1457. nu. 12. & anno 1459. num. 24. tandemque anno 1461. num. 16. vbi de Pij II. reſponſo ad Legatum Cyprij tyranni. Præſtat tamen legiſſe apud Pium eundem in Commentarijs ſub Gobellini nomine lib. 7. Ad Primum; inquit, oratores de Cypria uenere, Episcopus Nicofienſis, & inſignis quidam Doctor ab eo miſſi, qui dturbato vero Rege, ſeſe Regē conſtituerat.

sposta di Pio Secondo ( come egli stesso riferisce ne' Commentarij, che lasciò scritti del suo Pontificato, sotto il nome di Giovanni Gobellino ) fù non ammetterli, nè vdirli, dichiarandoli per indegni del titolo, e delle accoglienze di Imbasciatori, anzi secretamente riprendendoli per hauer preso la carica d'Imbasciatori di quegli, che non era Rè, ma Tiranno collegato co' nemici della Christiana Religione.

E vaglia il vero con sicurtà, e fuor d'ogni disputa si può affermare non trouarsi nella Storia Ecclesiastica, esempio di Imbasciatore Vassallo, Ribelle; Vsurpatore dello Scettro, del suo legittimo Rè, contra la fedeltà giurata, che sia stato ammesso dalla Santa Sede (72) reclamando di più il Prencipe offeso, e ogni altro esempio, che per parità si adduce, non viene in niun cōto à proposito.

Ma se si deono tralasciare costesti esempi, che non si confanno con la ragione (73) cinosura, in cui sempre tien fisso lo sguardo la Santa Chiesa, giamai si dubitò non douersi ammettere dal Vicario di Christo Imbasciatori del Berganza, comunque si considerasse possessore attuale.

Il diritto delle imbasciarie in-  
tro.

72 Fuit eiusmodi exemplum in Michale Palzologo, in quo tamen grauissimae temporariae tolerantiae causas, & postremo anathematismum Apostolicae Sedis memorauimus infra proponit. 4. 5. 6.

73 Est hoc iusto politicum, & vulgare axioma de exemplis vix vnquam, ad quam rem adducuntur, omnino aptis, siue appositis, & plerumque periculosa consequentia; quia per leuissimas circumstantiarum mutationes ad ea, quae falsa sunt peruenitur, vt de Sorite scriptum est in l. ea est natura 65. D. de reg. iur. ac proinde non tam ex illis exemplis, quam ex legibus iudicando, iuxta l. nemo 13. C. de sentent. & interloq. l. sed licet 12. D. de offic. Praef.

introdotta per mantenimento della fede; e società fra i Principi, e le Republiche, e l'inuiare Imbasciatori, come anche l'intimar guerra giusta, appartiene secondo la censura <sup>(74)</sup> del diritto ciuile, e delle genti, alla Maestà riconosciuta d'Impero supremo, e giusto; e con tal senso chiamo gl'Imbasciatori vna Romana Iscrizione <sup>(75)</sup> voce de' Principi, e lingua de Regi; il che non può adattarsi à vn che il fusse d'vn Tiranno, Ribelle <sup>(76)</sup> e vsurpatore della Corona del suo Principe <sup>(77)</sup> e